
                                                              

EDITAL 003/2018-CPPS

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade
Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições e considerando o
Edital  n.  034/2017-CPPS  e  suas  retificações  e  aditamentos,  referente  ao
Processo Seletivo Simplificado para seleção de Professor Temporário de Ensino
Superior da Unespar,

R E S O L V E:

1. Homologar as inscrições dos candidatos, conforme abaixo:

4.5.1. Campus: Apucarana
Exercício/Centro: CCSA
Área: Ciências da Computação
Subárea: Banco de dados e Sistemas Operacionais
Requisitos  mínimos
para  exercício  do
cargo

-  Graduação em Ciência  da  Computação ou Sistemas de
Informação ou Engenharia da Computação.
- Especialização na área ou áreas afins.

Vaga/Regime: 1 vaga T-40
Inscrição Candidato
3146 EDISON ANTONIO SAHD FILHO
3004 FELIPE OLIVEIRA SIMÕES
2746 JOSE ADILSON LOPES DA SILVA
2969 JOSÉ AVELINO PLACCA
3304 LUIS FERNANDO MILANO OLIVEIRA
2863 MÁRCIO DE ABREU MOREIRA
2549 RAFAEL GOMES MANTOVANI
2403 VINICIUS PEREIRA DE CAMPOS

4.5.2. Campus: Apucarana
Exercício/Centro: CCSA
Área: Ciência da Computação
Subárea: Engenharia de Software e Análise de Sistemas Orientada a

Objetos.
Requisitos  mínimos-Graduação  em  Ciência  da  Computação  ou  Sistemas  de

Escritório de Curitiba - Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone:
(41) 3281-7300 – 3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 



                                                              

para  exercício  do
cargo

Informação ou Engenharia da Computação.
- Especialização na área ou áreas afins.

Vaga/Regime: 1 vaga T-20
Inscrição Candidato
2929 FREDERICO OLDEMBURGO PERES
3132 IOLANDA CLAUDIA SANCHES CATARINO
3349 JADER MAIKOL CALDONAZZO GARBELINI
2434 LISANDRO ROGÉRIO MODESTO
2930 LUIS CLAUDIO PERINI
2559 MARCO IKURO HISATOMI
2834 VANESSA MATIAS LEITE

4.5.3. Campus Apucarana
Exercício/Centro: CCSA
Área: Ciência da Computação
Subárea: Organização de Arquivos e Dados, Análise de Algoritmos e

compiladores
Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

- Graduação em Ciência da Computação ou Sistemas de
Informação ou Engenharia da Computação.
- Especialização na área ou áreas afins.

Vaga/Regime: 1 vaga T-40
Inscrição Candidato
2441 DÉVERSON ROGÉRIO RANDO
2910 GÉCEN DACOME DE MARCHI
2568 MARIANE AFFONSO MEDEIROS
3248 MURILO FALLEIROS LEMOS SCHMITT
3338 NATAN DE ALMEIDA LAVERDE

4.5.4. Campus: Apucarana
Exercício/Centro: CCSA
Área: Contabilidade
Subárea: Contabilidade
Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

-Graduação em Ciências Contábeis
-Especialização em Contabilidade ou áreas afins.

Vaga/Regime: 1 vaga T-20
Inscrição Candidato
2331 ANA PAULA GUIMARAES
2569 ARTUR BOTELHO DA SILVEIRA CONCEIÇÃO

Escritório de Curitiba - Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone:
(41) 3281-7300 – 3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 



                                                              

2494 EDUARDO AUGUSTO CARNEIRO
2848 EVELISE SLEWINSKI
2550 LETICIA MATIOLLI GREJO
3159 ROSANA DO CARMO RODRIGUES MASSAMBANI
3065 SIDNEY DA COSTA

4.5.5. Campus: Apucarana
Exercício/Centro: CCSA
Área: Ciências Econômicas
Subárea: Macroeconomia
Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

- Graduação em Ciências Econômicas
- Mestrado na área.

Vaga/Regime: 1 vaga T-20
Inscrição Candidato
2947 ALMIR BRUNO JACINTO TAVARES
2872 CAROLINE HOFFMANN
2901 EDUARDO CORNACCINI MOREIRA
2346 FABIANO PRADO PEDROSO
3275 GUILHERME LEONEL SINGH
2968 JOÃO BATISTA DA LUZ DE SOUZA
3211 JOSÉ RODRIGO GOBI
3134 LAIO FORTI THOMAZ
3312 LEANDRO MATHEUS FOGATE
2936 LEONARDO APARECIDO SANTOS SILVA
2796 LETÍCIA XANDER RUSSO
3247 MARCELO DE JESUS DA MATA
2657 MATHEUS HENRIQUE ZANETTI
3200 PEDRO NEVES
2644 RAFAEL MONTANARI DURLO
2905 RICARDO DA SILVA SOUZA
3302 RONALDO LOPES BUZZO JUNIOR
2337 TIAGO SANTOS TELLES

4.5.6. Campus: Apucarana
Exercício/Centro: CCSA
Área: Língua Inglesa
Subárea: Inglês para fins específicos
Requisitos
mínimos  para

- Graduação
- Especialização em Língua Inglesa

Escritório de Curitiba - Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone:
(41) 3281-7300 – 3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 



                                                              

exercício do cargo 
Vaga/Regime: 1 vaga T-20
Inscrição Candidato
3055 ALI SULEIMAN MAHMOUD
2533 ELAINE DE CASTRO
2497 IRACILDA REGINA BIGATAO

4.5.7. Campus: Apucarana
Exercício/Centro: CCSA
Área: Sociologia
Subárea: Fundamentos da Sociologia
Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

- Graduado em Ciências Sociais ou História
- Mestrado em áreas afins

Vaga/Regime: 1 vaga T-40
Inscrição Candidato
2647 ALEXSANDRO ELEOTÉRIO PEREIRA DE SOUZA
2621 ALISSON SANO
2760 ANA MARIA AUGUSTA DA SILVA
2773 ANGELO OTAVIO GARCIA RECHI
2727 ARTHUR HENRIQUE LUX LOBO
2531 ASHER GROCHOWALSKI BRUM PEREIRA
2519 BENNO VICTOR WARKEN ALVES
3225 BRUNO FERREIRA FREIRE ANDRADE LIRA
3249 BRUNO RODRIGO DAMBROS
2891 CAMILA BEREHULKA DE ALMEIDA
2498 CHRISTIANE DE SOUZA BETERINCOSTO
3329 CLAUDIA CHRISTINA MACHADO E SILVA
2540 DANIEL CARDOSO
2812 DÉRCIO FERNANDO MORAES FERRARI
3237 DOUGLAS TADEU DA SILVA FACCI
2733 EDNO JOSÉ ALMEIDA FILHO
2553 FÁBIO MORELLI ROSA
2752 FERNANDA DI FLORA GARCIA
2480 GUILHERME ALVES BOMBA
3177 GUILHERME TADEU DE PAULA
3060 HELOISA CARMELLO ROCHA LOBO
2931 JAMILE CARLA BAPTISTA
2500 JOSNEI DI CARLO VILAS BOAS
3284 LARA ROBERTA RODRIGUES FACIOLI

Escritório de Curitiba - Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone:
(41) 3281-7300 – 3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 



                                                              

3306 LEANDRO DA SILVA SELARI
2543 LIÉGE TORRESAN MOREIRA
3310 LUCAS RODRIGO DA SILVA
3335 LUCI SILVA RIBEIRO
3145 LUCIANE SOUZA CATALÁ
3005 MARCOS RENATO HOLTZ DE ALMEIDA
2449 MARIA GISELE DE ALENCAR
3114 PATRICIA MARTINS CASTELO BRANCO
3286 RODRIGO SOUZA FONTES DE SALLES GRAÇA
3040 SAMUEL DOUGLAS FARIAS COSTA
3050 THIAGO DE GÓES
2880 TIAGO LEMÕES DA SILVA
3316 VANESSA DE FARIA BERTO

4.5.8. Campus: Apucarana
Exercício/Centro: CCSA
Área: Direito
Subárea: Teoria do Direito
Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

- Graduação em Direito
- Mestrado em Direito

Vaga/Regime: 1 vaga T-40
Inscrição Candidato
3244 ANA CLEUSA DELBEN
2996 DÉBORAH DE MEIRA MÁLAQUE
2903 DHYEGO CÂMARA DE ARAUJO
3105 FABIO FERNANDES NEVES BENFATTI
2670 FLÁVIO BENTO
2557 JULIANA DOS SANTOS MENEZES MARQUES
3340 KERLAY LIZANE ARBOS
2713 MAYARA APARECIDA DA SILVA
2902 MAYRA LUCIA PAES LANDIM LECIUK FERREIRA
3035 MEIRIELEN DO ROCIO RIGON
2777 MILTON ROBERTO DA SILVA SÁ RAVAGNANI
2951 OSWALDO AMÉRICO DE SOUZA JUNIOR
2589 SARAH TAVARES LOPES DA SILVA
3167 VILMA CARLA LIMA DE SOUZA RIBEIRO

4.5.9. Campus Apucarana
Exercício/Centro: CCSA

Escritório de Curitiba - Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone:
(41) 3281-7300 – 3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 



                                                              

Área: Psicologia
Subárea: Psicologia do Trabalho e e Organizacional
Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

- Graduação em Psicologia
- Mestrado em Psicologia

Vaga/Regime: 1 vaga T-40
Inscrição Candidato
2613 ANDRE THIAGO SACONATTO
2734 AUDREY VENTURA DE AZEVEDO
3194 BRUNA MARIA DE SOUZA
2953 CARLA MORELLO HAYASHI
2658 CESAR ANTONIO ALVES DA ROCHA
2871 DANIELE DA SILVA FÉBOLE
3193 EDUARDO ALBERTO DA SILVA
3318 JULIANA ZANON FERREIRA
2703 NIKOLAS OLEKSZECHEN
2523 RENATA DA SILVA
2618 ROBERTH MINIGUINE TAVANTI

4.5.10. Campus: Apucarana
Exercício/Centro: CCHE
Área: Educação Especial
Subárea: Língua Portuguesa/Língua Brasileira de Sinais
Requisitos  mínimos
para  exercício  do
cargo

-Graduação em qualquer área;
-Proficiência  em  Libras  –  Certificação  PROLIBRAS  e/ou
FENEIS e/ou CAS.Curitiba II (Retificado pelo Edital 005/2018
–CPPS)

Vaga/Regime: 1 vaga T-40
Inscrição Candidato
2717 ALBERTO FREIBERGER BERNARDINELLI
2420 CARLOS ALBERTO FRANCO
3269 DOUGLAS KOMAR SILVA
2461 FABÍOLA GRASIELE ZAPPIELO CAMARA
2597 GISLEINE GERMUZESQUE INACIO
2975 ORISANGELA DIAS HORTENCIO MORAES

4.5.11. Campus: Apucarana
Exercício/Centro: CCHE
Área: Letras
Subárea: Língua Inglesa

Escritório de Curitiba - Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone:
(41) 3281-7300 – 3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 



                                                              

Requisitos  mínimos
para  exercício  do
cargo

- Graduação em Letras, com habilitação em Língua Inglesa.
- Especialização em Letras, Literaturas de Língua Inglesa, ou
áreas afins.

Vaga/Regime: 1 vaga T-40
Inscrição Candidato
3227 ALINE PRISCILLA BRANCALHÃO ZÜGE
2875 ANA CLAUDIA NOGUEIRA MARQUES
2831 ANDRESSA CRISTINA MOLINARI
2993 MAITÊ FITIPALDI CARDOSO
3350 MARIANA FURIO DA COSTA
3354 MARIANA GARCIA DE PAULA CAMPOS
2919 RODRIGO CALATRONE PAIVA
2916 SAMANTHA GONÇALVES MANCINI RAMOS

4.5.12. Campus: Apucarana
Exercício/Centro: CCHE
Área: Letras
Subárea: Literatura de Língua Inglesa
Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

-  Graduação  em  Letras,  com  habilitação  em  Língua
Inglesa.
- Especialização em Letras, Literaturas de Língua Inglesa,
ou áreas afins.

Vaga/Regime: 1 vaga T-40
Inscrição Candidato
3233 DENIZE HELENA LAZARIN
2340 FERNANDO BRUNO ANTONELLI MOLINA BENITES
2803 JEFFERSON DE MOURA SARAIVA
2720 LAURO IGLESIAS QUADRADO
2906 LEILA DE ALMEIDA BARROS
3232 MÁRCIO HENRIQUE DE ALMEIDA SOARES
2892 MATEUS FERNANDO DE OLIVEIRA
3216 VINÍCIUS NEVES DE CABRAL

4.5.13. Campus: Apucarana
Exercício/Centro: CCHE
Área: Letras
Subárea: Língua Inglesa/ Metodologia de Ensino de Língua Inglesa.
Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

- Graduação em Letras, com habilitação em Língua Inglesa
- Especialização em Letras, Literaturas de Língua Inglesa,
ou áreas afins.

Escritório de Curitiba - Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone:
(41) 3281-7300 – 3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 



                                                              

Vaga/Regime: 1 vaga T-20
Inscrição Candidato
3290 JOZELIA JANE CORRENTE TANACA
3000 PAULA APARECIDA AVILA

4.5.14. Campus: Apucarana
Exercício/Centro: CCHE
Área: Letras
Subárea: Metodologia do ensino de língua espanhola
Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

- Graduação em Língua Espanhola
-Especialização em Língua Espanhola ou áreas afins.

Vaga/Regime: 1 vaga T-20
Inscrição Candidato
2487 CAIO VITOR MARQUES MIRANDA
2631 CAROLINE EMANUELE DE OLIVEIRA BORSALLI
2612 JAKELINE DE MELO FENNA
2785 MARÍLIA ISRAEL ROCHA

4.5.15. Campus: Campo Mourão
Exercício/Centro: CSAE
Área: Ciências Contábeis
Subárea: Contabilidade Geral e Aplicada
Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

- Graduação em Ciências Contábeis
-  Especialização  na  área  das  Ciências  Contábeis  ou
Administração e/ou Economia

Vaga/Regime: 3 vagas T-20
Inscrição Candidato
3309 CELSO JOSÉ FARIAS
2654 DANIEL GARCIA DA ROSA
2780 DANIELA FAGUNDES CARNELÓS NUNES
2676 FÁBIO ROGÉRIO DE CASTRO
2757 FERNANDA MAZZARO MUCILLO
2525 JULIANE ANDRESSA PAVÃO
2426 MAISA GABRIELA PORTILIO LEMES
2593 NIVALDO APARECIDO GREGO
2762 RICARDO SUAVE
2572 WELLITON FELIPE ALVES MIRANDA

4.5.16. Campus: Campo Mourão

Escritório de Curitiba - Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone:
(41) 3281-7300 – 3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 



                                                              

Exercício/Centro: CSAE
Área: Ciências Contábeis
Subárea: Contabilidade Pública e Orçamento
Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

 - Graduação em Ciências Contábeis
- Especialização em qualquer área das Ciências Contábeis
ou Administração e/ou Economia.

Vaga/Regime: 1 vaga T – 20 
Inscrição Candidato
2755 LUIS FERNANDO DE OLIVEIRA LIMA
2333 MOACIR PROENÇA MORAIS
2928 VITOR HUGO GARCIA DE SOUZA

4.5.17. Campus: Campo Mourão
Exercício/Centro: CCHE
Área: Matemática
Subárea: Matemática
Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

-  Graduação  em  Matemática  –  Licenciatura  ou
Bacharelado.

Vaga/Regime: 1 vaga de T-20
Inscrição Candidato
2539 ADRIELE CAROLINI WAIDEMAN
3038 CLARICE DE ALMEIDA MIRANDA
3305 CLEILTON LEANDRO DA SILVA
3293 DENIR COSTA DE OLIVEIRA
3096 DIORRANA DANDAREN APARECIDA ALECRIM MOTA
3209 FLAVIA POLLYANY TEODORO
3162 GUILHERME ZSIGMOND MACHADO
2957 MARLON LUIZ DAL PASQUALE JUNIOR
2693 RODRIGO TAVARES DA SILVA
2643 TAMIRES VIEIRA CALADO
3039 VINÍCIUS APARECIDO SALATTA

4.5.18. Campus: Campo Mourão
Exercício/Centro: CCHE
Área: Letras
Subárea: Latim
Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

- Graduação em Letras
- Especialização em Letras

Escritório de Curitiba - Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone:
(41) 3281-7300 – 3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 



                                                              

Vaga/Regime: 1 vaga T-10
Inscrição Candidato
2904 FABIO ALEXANDRO SEXUGI
2699 TASSIANA BIENIEK DE MENEZES FERNANDES

4.5.19. Campus: Campo Mourão
Exercício/Centro: CCHE
Área: Letras
Subárea: Língua Portuguesa e Linguística
Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

- Graduação em Letras
- Mestrado em Letras com área de concentração: Estudos
Linguísticos

Vaga/Regime: 1 vaga T-20
Inscrição Candidato
3298 ADRIANA APARECIDA VAZ DA COSTA
3231 AKISNELEN DE OLIVEIRA TORQUETTE
3218 BRUNA PLATH FURTADO
3157 CAROLINE ADRIANA MENDES BURACH
3394 CÁSSIO HENRIQUE CENIZ
3250 CLAUDIA DE FARIA BARBETA
3373 DOUGLAS ZAMPAR
3016 GEOVANA LOURENÇO DE CARVALHO
2908 GIORDANA FRANÇA TICIANEL
3255 MIRIAN LIGIA ENDO KAROLESKY
2389 PEDRO AUGUSTO PEREIRA BRITO

4.5.20. Campus: Campo Mourão
Exercício/Centro: CCHE
Área: Geografia
Subárea: Geotecnologias, Cartografia e Topografia
Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

-Licenciatura ou Bacharelado em Geografia
-Mestrado em Geografia e áreas afins

Vaga/Regime: 1 vaga T-20
Inscrição Candidato
3001 DIEGO DA SILVA TUROLLO
2605 LARISSA DONATO
2640 LEONARDO ANTONIO DE CARVALHO HAUSER
2442 RICARDO HENRIQUE BUENO
3048 VALQUIRIA BRILHADOR DA SILVA

Escritório de Curitiba - Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone:
(41) 3281-7300 – 3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 



                                                              

4.5.21. Campus: Campo Mourão
Exercício/Centro: CCHE
Área: Geografia
Subárea: Ensino da Geografia e Geografia Humana
Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

- Licenciatura em Geografia,
- Mestrado em Geografia . 

Vaga/Regime: 1 vaga T-20
Inscrição Candidato
3120 ANA CRISTINA FERREIRA NETA
2801 ANDRESA LOURENÇO DA SILVA
2626 ANNA PAULA LOMBARDI
2802 DEAN GOMES DE OLIVEIRA
2528 LEIA DE ANDRADE
2823 LUCIANA DA SILVA TONDIM
3315 MARINALVA DOS REIS BATISTA
3143 SANDRA CARBONERA YOKOO
2917 SILVANA DE JESUS GALDINO
2336 THAYS ZIGANTE FURLAN
2846 VALÉRIA BARREIRO POSTALI SANTANA

4.5.22. Campus: Campo Mourão
Exercício/Centro: CCSA
Área: Administração
Subárea: Administração Geral
Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

- Graduação em Administração
- Especialização Latu Sensu em Administração ou áreas
afins

Vaga/Regime: 3 vagas T-20
Inscrição Candidato
3181 ADRIANO MORAIS MONTEIRO
3351 ANA PAULA LIMA PAVELSKI FIGUEIREDO
2577 ANDRÉIA FAXINA WIESE
3117 BRUNO RAFAEL MARIOTI
3355 CARLOS AUGUSTO FRANÇA VARGAS
3192 CAROLINA ANDREA GÓMEZ WINKLER SUDRÉ
2932 CESAR DE OLIVEIRA BITTENCOURT
2392 CLEBER ANGELO DE OLIVEIRA
2603 CLEVERSON DIAS NUNES

Escritório de Curitiba - Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone:
(41) 3281-7300 – 3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 



                                                              

3071 DILAINE GOMES DA SILVA
2345 ELOISA PAULA DE OLIVEIRA
2885 FRANCISCO XAVIER DA COSTA AGUIAR JÚNIOR
2458 HERON SIQUEIRA ROZÃO
2599 JONATHAN DIAS FERREIRA
2911 JOSE LUCIANO SOBREIRA DE ALENCAR
2512 JOSIMARI DE BRITO MORIGI
2844 LUANA FURTADO VILAS BOAS
2662 LUCIANA CRISTINA QUIRINO DOS SANTOS
2639 MARIA GABRIELA MONTEIRO
2582 PATRICIA GROTTI SCHEBELESKI
3273 PRISCILA MARIA DE SOUSA DOURADO
2923 ROGÉRIO SILVEIRA TONET
3254 ROSINALDO NUNES CARDOSO

4.5.23. Campus: Campo Mourão
Exercício/Centro: CCSA
Área: Turismo
Subárea: Teoria Geral do Turismo

Negócios Turísticos: Empreendimentos e Gestão
Turismo de Base Comunitária
Turismo e Áreas Naturais

Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

- Graduação de Turismo
- Mestrado em áreas afins

Vaga/Regime: 1 vaga T-40
Inscrição Candidato
3240 AMÁLIA DE CASTRO TEIXEIRA
2481 BRUNA MORANTE LACERDA MARTINS
3128 CARLA CAROLINE HOLM
2825 FABIOLA BEVERVANÇO ZDEPSKI
2455 GIULIANO TORRIEIR NIGRO
3186 LETÍCIA AYUMI DUARTE
2847 MAYARA ROBERTA MARTINS

4.5.24. Campus: Campo Mourão
Exercício/Centro: CCSA
Área: Engenharia da Produção
Subárea: Engenharia  Organizacional,  Engenharia  do  Trabalho  e

Engenharia da Sustentabilidade.

Escritório de Curitiba - Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone:
(41) 3281-7300 – 3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 



                                                              

Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

-Graduado em Engenheiro de Produção Agroindustrial ou
áreas afins
- Mestrado em Engenharia de Produção ou áreas afins

Vaga/Regime: 1 vaga T-20
Inscrição Candidato
2642 ALINE LOISE MARTINS
2839 CARLA FERNANDA MAREK
2424 DALILA CRISTINA GOMES
2591 DOMINGOS TAVELA RIBEIRO
3045 EDWARD SEABRA JÚNIOR
2585 ETIENNE TAINÁ DAMACENO FERREIRA ROSINA
2615 GABRIELA DE MATTOS VERONEZE
2349 JORDANA DORCA DOS SANTOS
2890 LIVIA BENOSSI
2938 SIGMAR MIRANDA DOS SANTOS

4.5.25. Campus: Campo Mourão
Exercício/Centro: CCHE
Área: Educação – Pedagogia
Subárea: Didática, Prática de Ensino e Estágio Supervisionado
Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

- Graduação em Pedagogia
- Especialização Lato Sensu em Educação 

Vaga/Regime: 2 vagas T-20
Inscrição Candidato
3266 ANDERSON SZEUCZUK
2358 CÁSSIA EDMARA COUTINHO MURBACK MAGGIONI
2881 DEBORA FRANCISCHINI BOIAN
2464 GELSON MARTINS DE SOUZA
3052 KLEVERSON FERNANDO DE ARAÚJO
2499 LUCIMAR DA LUZ LEITE
2870 MARIA APARECIDA DE SOUZA
2535 MARIA APARECIDA DUARTE
2472 MARIA CAROLINA ESCORICA PEREIRA DE MARINS
2747 MAYARA THAÍSE DAL PASQUALE SILVA
2753 TATIANE APARECIDA DE SOUZA RIBEIRO

4.5.26. Campus: Curitiba I
Exercício/Centro: Música
Área: Música

Escritório de Curitiba - Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone:
(41) 3281-7300 – 3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 



                                                              

Subárea: Música/Canto
Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

- Graduação em qualquer área
- Mestrado em qualquer área

Vaga/Regime: 1 vaga T-40
Inscrição Candidato
3089 ANA CECÍLIA TRINDADE REBELO
2997 ANA LUISA NUNES DE VARGAS
3278 JOSÉ LUIZ BRAZIL GOMES
3037 KÁTIA DA PIEDADE SANTOS
3300 LAURA DUARTE SANTANA
2965 LÚCIA DE FÁTIMA VASCONCELOS JATAHY
3076 LUIZ ALBERTO FARIA
2819 RAFAELA HADDAD COSTA RIBAS
2853 RAQUEL PEREIRA OLIVEIRA
2546 THIAGO MADRUGA MONTEIRO

4.5.27. Campus: Curitiba I
Exercício/Centro: Música
Área: Música
Subárea: Música/Fisiologia da Voz.
Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

-Graduação em Fonoaudiologia
-Especialização em voz
-Mestrado em Fonoaudiologia ou em Música

Vaga/Regime: 1 vaga T-20
Inscrição Candidato
2786 ANDREIA LUISA BEZERRA CECHIN
3187 DORIS BERALDO

4.5.28. Campus: Curitiba I
Exercício/Centro: Centro de Música
Área: Artes
Subárea: Música/Percussão
Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

- Graduação em Música/Percussão

Vaga/Regime: 1 vaga T-40
Inscrição Candidato
3169 BRUNO ROGERIO DE OLIVEIRA
2956 LINO HOFFMANN FILHO

Escritório de Curitiba - Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone:
(41) 3281-7300 – 3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 



                                                              

3022 LUÍS FERNANDO DIOGO
3110 MARCIO SZULAK

4.5.29. Campus: Curitiba I
Exercício/Centro: Música
Área: Música
Subárea: Composição Musical
Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

- Graduação em Música: Bacharelado em Composição e
Regência,  Licenciatura  em  Música,  Bacharelado  em
Superior  de  Instrumento,  Bacharelado  em  Superior  de
Canto, Bacharelado em Música, Bacharelado em Música
com linhas de formação em Produção Musical ou Criação
Musical, Bacharelado em Música Popular ou curso afim.
- Mestrado em música ou área afim.

Vaga/Regime: 1 vaga T-20
Inscrição Candidato
3156 CAIO GIOVANETI DE BARROS
2726 CLAYTON ROSA MAMEDES
2629 EDUARDO FABRICIO FRIGATTI
2998 JOÃO FRANCISCO DE SOUZA CORRÊA
2707 JOÃO VICTOR BOTA
3372 MARCO ANTONIO CRISPIM MACHADO
3068 WILLIAN MARCEL CORDEIRO LENTZ
2411 YURI SIZUO KIMIZUKA

4.5.30. Campus: Curitiba I
Exercício/Centro: Música
Área: Música
Subárea: Harmonia e Contraponto
Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

- Graduação em Música: Bacharelado em Composição e
Regência,  Licenciatura  em  Música,  Bacharelado  em
Superior  de  Instrumento,  Bacharelado  em  Superior  de
Canto, Bacharelado em Música, Bacharelado em Música
com linhas de formação em Produção Musical ou Criação
Musical, Bacharelado em Música Popular ou curso afim.
- Mestrado em música ou área afim.

Vaga/Regime: 1 vaga T-20
Inscrição Candidato
3271 ALAN RAFAEL DE MEDEIROS
3021 ALEXY GAIONE VIEGAS DE ARAÚJO
3034 ALUÍSIO COELHO BARROS

Escritório de Curitiba - Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone:
(41) 3281-7300 – 3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 



                                                              

2782 ARTHUR RINALDI FERREIRA
2587 FÁBIO RODRIGO SERPE
3343 LUÍS CARLOS MORAIS FILHO
3322 ROVELI BICHELS
3378 THIAGO BUSCH

4.5.31. Campus: Curitiba I
Exercício/Centro: Música
Área: Música
Subárea: Regência
Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

- Graduação em Música: Bacharelado em Composição e
Regência,  Licenciatura  em  Música,  Bacharelado  em
Superior  de  Instrumento,  Bacharelado  em  Superior  de
Canto, Bacharelado em Música, Bacharelado em Música
com linhas de formação em Produção Musical ou Criação
Musical, Bacharelado em Música Popular ou curso afim.
- Mestrado em música ou área afim.

Vaga/Regime: 1 vaga T-20
Inscrição Candidato
3320 ADAILTON SERGIO PUPIA
3342 CARLOS ROBERTO GUIMARÃES DOMINGUES
3331 RENATE STEPHANES SOBOLL

4.5.32. Campus: Curitiba I
Exercício/Centro: Música
Área: Música
Subárea: Clarineta
Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

- Graduação em Música/Clarineta.

Vaga/Regime: 1 vaga T- 40
Inscrição Candidato
2620 ELOAN DANILO FERNANDES DA SILVA MUNIZ
2769 JACSON ELOMAR VIEIRA

4.5.33. Campus: Curitiba I
Exercício/Centro: Música
Área: Música
Subárea: Prática Coral
Requisitos - Licenciatura em Música

Escritório de Curitiba - Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone:
(41) 3281-7300 – 3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 



                                                              

mínimos  para
exercício do cargo 
Vaga/Regime: 1 vaga T-40
Inscrição Candidato
3066 ANA PAULA DOS ANJOS GABRIEL
3109 EDERSON MARQUES DE GÓES
3115 YURI LEMOS SILVA

4.5.34. Campus: Curitiba I
Exercício/Centro: Centro de Artes
Área: Artes Visuais
Subárea: Desenho
Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

- Graduação na área de Artes Visuais e afins: Arquitetura,
Desenho Industrial, Comunicação e Design
- Mestrado em qualquer área com pesquisa em Artes

Vaga/Regime: 1 vaga de T-20
Inscrição Candidato
3185 CLAUDIA ARAUJO GODINHO
3095 ED MARCOS SARRO
3019 GUILHERME CALDAS DOS SANTOS
2556 GUSTAVO GRAZZIANO
2736 SILVANA BÁRBARA GONÇALVES DA SILVA
3083 VINICIUS BUZZATTO AMARAL

4.5.35. Campus: Curitiba I
Exercício/Centro: Centro de Artes
Área: Artes Visuais
Subárea: Escultura. 
Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

- Graduação na área de Artes Visuais e afins: Arquitetura,
Desenho Industrial e Design
- Mestrado em qualquer área com pesquisa em Artes

Vaga/Regime: 1 vaga T- 20
Inscrição Candidato

SEM INSCRITOS

4.5.36. Campus: Curitiba I
Exercício/Centro: Centro de Artes Visuais
Área: Artes Visuais

Escritório de Curitiba - Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone:
(41) 3281-7300 – 3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 



                                                              

Subárea: Escultura
Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

- Graduação na área de Artes Visuais e afins: Arquitetura,
Desenho Industrial e Design
- Mestrado em qualquer área com pesquisa em Artes

Vaga/Regime: 1  vaga T-20
Inscrição Candidato
3112 GRACIELA JOHNSSON CAMPOS JOKOWISKI
3174 RODRIGO FERNANDES PISSETTI
3036 ROSANA FERREIRA ALEXANDRE
3188 THALES ESTEFANI PEREIRA

4.5.37. Campus: Curitiba I
Exercício/Centro: Artes
Área: Artes Visuais
Subárea: Pintura
Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

- Graduação em Bacharelado ou Licenciatura na área de
Artes Visuais
-  Mestrado  na  área  de  Artes  Visuais:  História  da  Arte,
Poéticas Visuais ou Arte Educação

Vaga/Regime: 1 vaga T-20
Inscrição Candidato
3126 CLAUDIA LOUREIRO GUIMARAES
2554 LARISSA BRUM LEITE GUSMÃO PINHEIRO
2675 LAURA FORMIGHIERI TEIXEIRA
2895 LUCIANA FINCO MENDONÇA
2914 MARI INES PIEKAS
3242 MARLON JOSE ALVES DOS ANJOS

4.5.38. Campus: Curitiba I
Exercício/Centro: Centro de Artes
Área: Educação Especial
Subárea: Língua Portuguesa/ Língua Brasileira de Sinais- Intérprete. 
Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

-Graduação em qualquer área;
-Proficiência  em Libras  –  Certificação  PROLIBRAS e/ou
FENEIS e/ou CAS.
-Ouvinte

Vaga/Regime: 1 vaga T-20
Inscrição Candidato
3091 FRANCINE SARTORI NASSER
2977 PATRICIA DE MOURA LEITE

Escritório de Curitiba - Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone:
(41) 3281-7300 – 3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 



                                                              

4.5.39. Campus: Curitiba I
Exercício/Centro: Centro de Artes
Área: Educação
Subárea: Prática de Ensino/ Estágio Curricular Supervisionado
Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

- Licenciatura em Artes Visuais ou Licenciatura em Artes
Plásticas ou Licenciatura em Desenho.
- Pós-graduação lato sensu em áreas afins.

Vaga/Regime: 1 vaga T-40
Inscrição Candidato

3210 ADRIANO MOREIRA SOLEWSKI DE SOUZA
2776 ANA PAULA FERREIRA DA LUZ
3336 ANALIGIA BOLOTTI MOLINA
3260 ÂNDREA CRISTINA SULZBACH
3245 ANTONIA REGINA GONÇALVES CORDEIRO DE OLIVEIRA
3163 FLÁVIA GISELE NASCIMENTO
2788 JOMAR VILLANOVA
3268 JULIANNA SCHREINER LARGURA
3330 MARICE RIBAS KINCHESKI
3100 MARISTHER MOTTA BELLO
3382 PAULA CAROLINE DE SOUZA
2356 RAFAEL GUILHERME PAWLINA
2874 VINÍCIUS SOUZA DE AZEVEDO

4.5.40. Curitiba II (Retificado pelo Edital 005/2018 –CPPS)
Exercício/Centro: CMM
Área: Educação Especial
Subárea: Língua Portuguesa/ Língua Brasileira de Sinais- Intérprete. 
Requisitos  mínimos
para  exercício  do
cargo

-Graduação em qualquer área;
-Proficiência  em  Libras  –  Certificação  PROLIBRAS  e/ou
FENEIS e/ou CAS.
-Ouvinte

Vaga/Regime: T - 40
Inscrição Candidato
3046 ANA MARIA RIDRIGUES
2563 LIGIA FERNANDA GIORGIA DE OLIVEIRA KLEIN

4.5.41. Campus: Curitiba II
Exercício/Centro: Música e Musicoterapia
Área: Música

Escritório de Curitiba - Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone:
(41) 3281-7300 – 3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 



                                                              

Subárea: Instrumentos de Sopro e prática de música em conjunto
Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

- Graduação em Música
- Especialização em Música

Vaga/Regime: 1 vaga T-20
Inscrição Candidato
2817 HUDSON DIÓGENES MÜLLER
2954 LEANDRO GAERTNER
3175 SÉRGIO MONTEIRO FREIRE
3251 THOMAS WILLIAN HENNING

4.5.42. Campus: Curitiba II
Exercício/Centro: Música e Musicoterapia
Área: Música
Subárea: Bateria e Percussão
Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

- Graduação em Música
- Especialização em Música

Vaga/Regime: 1 vaga T-40
Inscrição Candidato
3288 GUILHERME DOS SANTOS CARNASCIALI
2933 GUSTAVO ADOLFO SOARES HAMESTER
2827 JEAN FELIPE PSCHEIDT
2547 MARCOS VINICIUS LACERDA SCHETTINI

4.5.43. Campus: Curitiba II
Exercício/Centro: Música e Musicoterapia
Área: Música
Subárea: Canto Popular e Prática de Conjunto Vocal
Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

-Graduação em Música
-Especialização em Música

Vaga/Regime: 1 vaga T-20
Inscrição Candidato
3346 CARLOS ALBERTO SILVA
3238 CRISTINA LEMOS

4.5.44. Campus: Curitiba II
Exercício/Centro: Música e Musicoterapia
Área: Musicoterapia

Escritório de Curitiba - Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone:
(41) 3281-7300 – 3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 



                                                              

Subárea: Estágio Supervisionado
Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

- Graduado em Musicoterapia

Vaga/Regime: 1 vaga T-20
Inscrição Candidato
2594 CARLOS ANTONIO DÓRO
2570 CINTIA DE AVILA ALBUQUERQUE

2465
LILIANE MARTINS FURTADO OLIVEIRA LEHTONEN 
SOUZA

3239 LUIZ GONZAGA CAETANO MONEZI
2723 MARIANGELA DA SILVA SPOSITO
2513 RAQUEL KUNTZE

4.5.45. Campus: Curitiba II
Exercício/Centro: Centro de Música e Musicoterapia
Área: Música -  8.03.03.00-5
Subárea: Instrumento – Piano 8.03.03.02-1
Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

- Graduação em Música – Licenciatura ou Bacharelado
- Mestrado em Música

Vaga/Regime: 1 vaga T-20
Inscrição Candidato
2537 CAMILA FERNANDES FIGUEIREDO
2600 GRACE FILIPAK TORRES
2619 RAFAEL TOMAZONI GOMES
3289 ROSSINI TEIXEIRA FERRARI

4.5.46. Campus: Curitiba II
Exercício/Centro: Centro de Música e Musicoterapia
Área: Música
Subárea: Canto
Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

- Graduação em Música
- Mestrado em Música

Vaga/Regime: 1 vaga T-20
Inscrição Candidato
3063 ARIADNE STAUT MELCHIORETTO
2711 FERNANDA ONOFRE
2945 LUCIANA ELISA LOZADA TENÓRIO

Escritório de Curitiba - Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone:
(41) 3281-7300 – 3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 



                                                              

2466 MARCIA ELOIZA KAYSER

4.5.47. Campus: Curitiba II
Exercício/Centro: Música e Musicoterapia
Área: Musicoterapia
Subárea: Prática de Violão
Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

- Graduação em Musicoterapia

Vaga/Regime: 1 vaga T-20
Inscrição Candidato
3201 ADRIANO MICHALOVICZ
2766 EDUARDO FERNANDO DE ALMEIDA LOBO
2473 FREDERICO GONCALVES PEDROSA

4.5.48. Campus: Curitiba II
Exercício/Centro: CMM
Área: Música
Subárea: Metodologia da Pesquisa em Música e Etnomusicologia
Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

- Graduação  em Música ou Antropologia
- Mestrado em Música com pesquisa em Etnomusicologia

Vaga/Regime: 1 vaga T-20
Inscrição Candidato
2897 ALYSSON SIQUEIRA
2894 CAINÃ ALVES
3127 CARLOS FERNANDO ELIAS LLANOS
3223 CLÁUDIO APARECIDO FERNANDES
3267 JÚLIO CÉSAR SILVA ERTHAL

4.5.49. Campus: Curitiba II
Exercício/Centro: Artes
Área: Cinema
Subárea: Direção de Som e Produção Cultural
Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

-  Graduação  em uma das  áreas:  Ciências  Humanas ou
Linguística, Letras e Artes ou Ciências Sociais Aplicadas.
-  Mestrado  em  uma  das  áreas:  Ciências  Humanas  ou
Linguística, Letras e Artes ou Ciências Sociais Aplicadas.

Vaga/Regime: 1 vaga T-40
Inscrição Candidato

Escritório de Curitiba - Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone:
(41) 3281-7300 – 3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 



                                                              

2994 ADRIANO ELIAS
2882 ALEXANDRE SILVA WOLF
2944 CHARLENE NEOTTI GOUVEIA MACHADO
3393 MARIA EUNICE DE OLIVEIRA
3339 RODRIGO LEITE SOUZA ENOQUE
2339 ULISSES QUADROS DE MORAES

4.5.50. Campus: Curitiba II
Exercício/Centro: Centro de Artes
Área: Cinema
Subárea: Direção e Roteiro Cinematográfico
Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

-  Graduação  em uma das  áreas:  Ciências  Humanas ou
Linguística, Letras e Artes ou ciências Sociais Aplicadas;
-  Mestrado  em  uma  das  áreas:  Ciências  Humanas  ou
Linguística, Letras e Artes ou Ciências Sociais Aplicadas.

Vaga/Regime: 1 vaga T-40
Inscrição Candidato
2413 ADRIANO LUÍS FONSACA
2985 ALEXANDRE RAFAEL GARCIA
3203 ANDRÉ CAMPOS SILVA
2633 ANNA LETÍCIA PEREIRA DE CARVALHO
3012 BRUNO OLIVEIRA ALVES
2807 CAMILA MACEDO FERREIRA MIKOS
2920 CONCEIÇÃO APARECIDA DOS SANTOS
3057 DANIEL LUCAS DE MEDEIROS
3235 DOUGLAS GASPARIN ARRUDA
2462 ELISÂNGELA APARECIDA ZABOROSKI
3276 EVELINE STELLA DE ARAUJO
2896 GESLLINE GIOVANA BRAGA
2474 IGOR ALEXANDRE CAPELATTO
3366 LILLIAN BENTO DE SOUZA
2989 LUCAS FERREIRA DA SILVA
2353 LUCIANO VITOR DIAS LIBERATO
2764 LUIZ CARLOS SEREZA
3135 MARCIA MARIA ALVES
3190 PATRICIA CARLA FREITAS DA SILVA
2787 RAFAELA MARTINS DE SOUZA
3147 REGIANE RAFAELA RODA
3264 SISSA ANELEH BATISTA DE ASSIS
2887 YARA MICHELLE LUNA

Escritório de Curitiba - Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone:
(41) 3281-7300 – 3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 



                                                              

4.5.51. Campus: Curitiba II
Exercício/Centro: Centro de Artes
Área: Teatro
Subárea: Teatro Educação
Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

-  Graduação em Educação Artística com Habilitação em
Artes Cênicas ou teatro, ou Licenciatura em Teatro;
-  Mestre em Artes,  ou Mestre em Teatro,  ou Mestre em
Artes Cênicas, ou Mestre em Artes da Cena.

Vaga/Regime: 1 vaga T-20
Inscrição Candidato
2705 EVERTON LAMPE DE ARAUJO
3171 LÍGIA MARINA DE ALMEIDA
2976 PAULA CRISTINA MASOERO ERNANDES
3263 PAULA GOTELIP DE SOUZA CORRÊA
2681 THIAGO CARVALHO MEIRA

4.5.52. Campus: Curitiba II
Exercício/Centro: Centro de Artes
Área: Artes- Dança
Subárea: Ensino-aprendizagem da dança
Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

- Graduação em dança e áreas afins
- Mestrado com pesquisa em interface com o campo da
dança.

Vaga/Regime: 3 vagas de T-40
Inscrição Candidato
3344 CAROLINA CAMARGO DE NADAI
3234 DANILO SILVEIRA
3015 DIOGO REZENDE
2970 EDER FERNANDO DO NASCIMENTO
2913 EVERSON LUIZ OLIVEIRA MOTTA
2575 GIOVANA BEATRIZ MANRIQUE URSINI
2843 INES SABER DE MELLO
3383 IZIS DELLATRE BONFIM TOMASS
3080 JULIANA ZELENSKI ALVES
3361 KALISY CABEDA DE SOUZA
2516 KAMILLA MESQUITA OLIVEIRA
2702 LUDMILA AGUIAR VELOSO
3075 MILENE LOPES DUENHA
2859 NARA DE MORAES CÁLIPO DILLY

Escritório de Curitiba - Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone:
(41) 3281-7300 – 3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 



                                                              

3307 RAQUEL VALENTE DE GOUVÊA
3294 STÊNIO JOSÉ PAULINO SOARES
2794 VIRGÍNIA LAÍS DE SOUZA
2918 VIVIANE MORTEAN DOMINGUES INCKOT

( Corrigido pelo Edital 006/2018 UNESPAR)

4.5.53. Campus: Curitiba II
Exercício/Centro: Centro de Artes
Área: Artes
Subárea: Teatro
Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

-  Graduação em Educação Artística com Habilitação em
Artes  Cênicas  ou  Teatro,  ou  Licenciatura  em Teatro,  ou
Bacharelado em Artes Cênicas ou Teatro
-  Mestre em Artes,  ou Mestre em Teatro,  ou Mestre em
Artes Cênicas ou Mestre em Artes da Cena.

Vaga/Regime: 1 vaga de T-40
Inscrição Candidato
2478 ANA FLÁVIA FELICE NUNES
2530 ANA PAULA ZANANDRÉA
2805 CRISTIANE MALAGOLI TAGUCHI
3049 ERIKA CAROLINA CUNHA RIZZA DE OLIVEIRA
2490 FABIO ROBERTO KINAS
3009 FERNANDO MOREIRA DE CASTILHO
2907 IASSANÃ MARTINS DA SILVA
2506 LIGIA BATISTA FERREIRA
2680 MANUEL ANTONIO GUERRERO ZEGARRA
2364 MARCIO AUGUSTO RIBEIRO FREITAS
2926 MATHEUS GOMES DA COSTA
2754 NATACHA DIAS
3088 PATRÍCIA DIAS CRETI
3313 PAULO EDUARDO PINHEIRO ROSA
3173 RAFAEL PETROROSSI WOLFF DOS SANTOS LIMA
2363 RAFAELLA UHIARA
3133 STEPHANIE PIVA PARANHOS
2851 THIAGO MIGUEL LOPES RIBEIRO CUNHA SABINO
2731 VÍVIAN DE CAMARGO CORONATO

4.5.54. Campus: Paranaguá
Exercício/Centro: CHBE
Área: História
Subárea: Metodologia do Ensino de História

Escritório de Curitiba - Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone:
(41) 3281-7300 – 3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 



                                                              

Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

- Graduação em Licenciatura em História
- Doutorado em História ou Educação

Vaga/Regime: 1 vaga T-40
Inscrição Candidato
2645 LIDIANE CAMILA LOURENÇATO
3215 LÍVIA BEATRIZ DA CONCEIÇÃO
3079 SORAIA CAROLINA DE MELLO
3103 TIAGO BONATO
3018 WILIAN CARLOS CIPRIANI BAROM

4.5.55. Campus: Paranaguá
Exercício/Centro: CHBE
Área: Letras
Subárea: Língua Inglesa e Literatura de Língua Inglesa e Ensino de

Língua Inglesa
Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

- Graduação em Letras
- Especialização em Letras ou áreas afins

Vaga/Regime: 1 vaga T-40
Inscrição Candidato
3229 ADRIANO HENRIQUES LOPES DA SILVA
2955 CLÁUDIO MARCOS VELOSO JÚNIOR
2864 JORDANA CRISTINA BLOS VEIGA XAVIER
2963 JULIO WILLIAM CURVELO BARBOSA
2983 PATRICIA BARRETO MAINARDI MAESO
2775 RHUAN FELIPE SCOMAÇÃO DA SILVA

4.5.56. Campus: Paranaguá
Exercício/Centro: CHBE
Área: Letras 
Subárea: Língua Brasileira de sinais – LIBRAS – Intérprete 
Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

-Graduação em qualquer área;
-Proficiência  em Libras  –  Certificação  PROLIBRAS e/ou
FENEIS e/ou CAS.
-Ouvinte

Vaga/Regime: 3 vagas T-20
Inscrição Candidato
2496 CAROLINY CAPETTA MARTINS
2520 DINAIR IOLANDA DA SILVA NATAL

Escritório de Curitiba - Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone:
(41) 3281-7300 – 3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 



                                                              

2395 FERNANDA FIGUEIREDO
2710 KATHIELY BALDUINO

4.5.57. Campus: Paranavaí
Exercício/Centro: CCS
Área: Ciências da Saúde
Subárea: Enfermagem
Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

Graduação em Enfermagem.

Vaga/Regime: 4 vagas T-20
Inscrição Candidato
3067 CÁRITA LUANA GABRIEL DA CRUZ
2558 DANIELLI OLINDA DEL SANTORO
3008 DAYANA FIRMIANO BARRADAS COSTA
3155 DÉBORA DE ARO NAVEGA
3148 DRIELLY LIMA VALLE FOLHA SALVADOR
3321 ELISANGELA CRISTINA MENDES
2967 EMANUEL VICTOR DO NASCIMENTO
2879 HELLEN POLLYANNA MANTELO CECILIO
3297 IEDA VOOS SHIROSHIMA
2730 JÉSSICA DE FREITAS BEVILAQUA
2912 MARCOS DEMÉTRIUS BARBOSA
3030 MARÍLIA DANIELLA MACHADO ARAÚJO CAVALCANTE
3341 MAYCON HOFFMANN CHEFFER
2456 MAYNARA FERNANDA CARVALHO BARRETO
2973 PAULO VITOR VICENTE ROSADO
2763 REBECA ROSA DE SOUZA
2610 RENATA RODRIGUES MENDONÇA
3360 SANDRA REGINA DA SILVA PINHEIRO
2566 VANESSA NECKEL DERIN
2376 VERÔNICA MORAES FRANCISQUINI GARDIN

4.5.58. Campus: Paranavaí
Exercício/Centro: CCS
Área: Ciências da Saúde
Subárea: Enfermagem
Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

- Graduação em Enfermagem

Escritório de Curitiba - Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone:
(41) 3281-7300 – 3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 



                                                              

Vaga/Regime: 5 vagas T-40
Inscrição Candidato
3396 ANDREIA VIEIRA MACHADO
2596 GABRIELLE FREITAS SAGANSKI
2409 GEOSMAR MARTINS DE OLIVEIRA
2380 GIOVANNA BRICHI PESCE
2850 HELLEN EMILIA PERUZZO
3158 HUGO DE LEÓN CARVALHO CEDRO
2888 MIRIAN TIEMI FUJIHARA
3168 MURIEL FERNANDA DE LIMA
2431 SIMONE CRISTINA BAGGIO
2332 SIRLENE FERREIRA
3197 SUZELI DA SILVA AMICI

4.5.59. Campus: Paranavaí
Exercício/Centro: CCHE
Área: Educação 
Subárea: Fundamentos da Educação 
Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

- Graduação em  Pedagogia
- Especialização em Educação

Vaga/Regime: 2 vagas T-20
Inscrição Candidato
2371 ADRIANA APARECIDA RODRIGUES
2678 ITALO BATILANI
3150 MARIA JOSEFA BEZERRA CANELA
3029 RAFAEL GOMES CAVALCANTE
2811 RAQUEL DA COSTA
3370 ROZANA SALVATERRA IZIDIO
2344 TAGIANE MARIA DA ROCHA LUZ CELLIS
2959 VIVIANE DA SILVA BATISTA

4.5.60. Campus: Paranavaí
Exercício/Centro: CCHE
Área: Educação 
Subárea: Ensino-aprendizagem
Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

- Graduação em  Pedagogia
- Especialização em Educação

Vaga/Regime: 2 vagas T-20

Escritório de Curitiba - Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone:
(41) 3281-7300 – 3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 



                                                              

Inscrição Candidato
3296 ERICK RODRIGO BUCIOLI
2877 FABIANA SILVA BOTTA DEMIZU
3140 JEFERSON EDUARDO CALIXTO
3228 JOAO JUNIOR BONFIM JOIA PEREIRA
3025 JULIARA DIAS DOS SANTOS
3087 LILIAN FÁVARO ALEGRÂNCIO IWASSE
2341 LUCINEIA MARIA LAZARETTI
2486 LUSSUEDE LUCIANA DE SOUSA FERRO
3023 MÁRCIO DE OLIVEIRA
3317 MARCOS FÁBIO SANCHES
2625 MARIA JOSÉ MÁXIMO
3142 PAULA DA COSTA VAN DAL
3277 RAQUEL DOS SANTOS QUADROS
2942 SIDINEIA CAETANO

4.5.61. Campus: Paranavaí
Exercício/Centro: CCHE
Área: Educação 
Subárea: Política Educacional 
Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

- Graduação em Pedagogia 
- Especialização em Pedagogia

Vaga/Regime: 1 vaga T-20
Inscrição Candidato
2592 ADRIANA SILVA OLIVEIRA
3165 APARECIDA DO CARMO LIMA
3026 JOÃO PAULO PEREIRA COELHO
2412 KETHLEN LEITE DE MOURA
2949 LILIAN CRISTINA PENTEADO DE FARIAS DOS SANTOS
3299 MARCOS PEREIRA COELHO
3326 MARIA LUISA DA SILVA BORNIOTTO
3033 NATÁLIA CRISTINA DE OLIVEIRA
3319 PAULO ROGÉRIO DE SOUZA
3013 REGINALDO PEIXOTO
3262 RITA DE CÁSSIA ALVES

4.5.62. Paranavaí
Área: Matemática
Subárea: Álgebra/Análise/ Geometria 

Escritório de Curitiba - Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone:
(41) 3281-7300 – 3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 



                                                              

Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

-  Licenciatura  ou  bacharelado  em  matemática  ou
licenciatura em ciências com habilitação em matemática ou
em áreas afins.

Vaga/Regime: 1 vaga T-40
Inscrição Candidato
2623 AMANDA CAROLINE GONÇALVES PASCHOAL
2493 ANDERSON NOVAES MARTINHAO
3131 ELAINE YASSUE NAGAI
3178 GABRIEL PEREIRA BOTH
3154 JESSICA SUZANA BARRAGAN ALVES
3070 JONATHAN PRASS SOUZA
2982 JULIANA SKARABOTO
3141 JUNIOR SOARES DA SILVA
3003 LAÍS MARIA COSTA PIRES DE OLIVEIRA
2939 MARCELO FULY BATISTA
3056 MARCELO OSNAR RODRIGUES DE ABREU
3285 MÁRCIA LORENA ALVES DOS SANTOS
2507 MARCOS VINICIUS DE OLIVEIRA PERES
3385 MAYARA CRISTINA SUGIGAN
3170 RICARDO ALEXANDRE AMARAL
3183 SANDRA REGINA DORNE
2677 TALISSON FERNANDO LEIRIA
2598 TÂNIA ROBASKIEWICZ CONEGLIAN FUJII
2698 VINÍCIUS BOMFIM CARDOSO

4.5.63. Campus: Paranavaí
Exercício/Centro: CCHE
Área: Informática
Subárea: Tecnologia da Informação
Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

Graduação em  Ciências da Computação ou Informática ou
Analista de Sistemas ou em áreas afins

Vaga/Regime: 1 vaga T-20
Inscrição Candidato
2495 ANDERSON DA SILVA MARCOLINO
2479 HUDSON SÉRGIO DE SOUZA
2790 LEONARDO TADA ANTUNES
2405 TIAGO TADEU MADRIGAR
2789 VINICIUS PEREIRA SANTANA

Escritório de Curitiba - Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone:
(41) 3281-7300 – 3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 



                                                              

4.5.64. Campus: Paranavaí
Exercício/Centro: CCHE
Área: Letras
Subárea: Literaturas de Língua Portuguesa
Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

- Graduação em Letras, 
-  Mestrado  em  Literaturas  de  Língua  Portuguesa,  ou
Literaturas de Língua Portuguesa, ou Literatura Brasileira,
ou  Literatura  Portuguesa,  ou  Estudos  Literários,  ou  em
áreas afins.

Vaga/Regime: 1 vaga T-20
Inscrição Candidato
2581 ALESSANDRA NAVARRO FERNANDES
2616 ANDERSON POSSANI GONGORA
2545 CARLOS EDUARDO DOS SANTOS ZAGO
2995 CARLOS HENRIQUE DURLO
3279 CAROLINA NATALE TOTI
3137 FERNANDA TONHOLI SASSO CURANISHI
2665 GABRIEL VICTOR ROCHA PINEZI
2595 KELLEN FÁTIMA WIGINESCKI DE BARROS
3206 MARIA JÚLIA WERNECK DE OLIVEIRA
3124 MARIO LOUSADA DE ANDRADE
2514 MIRIAN CARDOSO DA SILVA
2398 SEBASTIÃO SOARES DE CASTRO
2821 SIDINEI EDUARDO BATISTA

4.5.65. Campus: Paranavaí
Exercício/Centro: CCHE
Área: Letras
Subárea: Língua Inglesa
Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

- Graduação em Letras (Inglês), ou ( Português/ Inglês)
- Mestrado em Letras; Língua Inglesa; Linguística; Ensino
de Língua Estrangeira, ou áreas correlatas.

Vaga/Regime: 1 vaga T_20
Inscrição Candidato
2415 ANGÉLICA TOMIELLO
2485 ÉLEN RAMOS
2679 JONATHAS DE PAULA CHAGURI

4.5.66. Campus: Paranavaí
Exercício/Centro: CCHE

Escritório de Curitiba - Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone:
(41) 3281-7300 – 3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 



                                                              

Área: História
Subárea: Ensino de História, Estágio Supervisionado

Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

- Graduação em História
- Mestrado em História e/ou Educação

Vaga/Regime: 1 vaga T_40
Inscrição Candidato
3106 ARNALDO MARTIN SZLACHTA JUNIOR
2688 BRUNO DIAS SANTOS
2981 CLAUDIA REGINA NICHNIG
3214 DINÁ SCHMIDT
3204 EDERSON FERNANDO MILAN DOS SANTOS
3123 FERNANDA CORDEIRO DE ALMEIDA FAUST
3213 FERNANDO APARECIDO LAU
3199 GICELI WARMLING DO NASCIMENTO
2357 JOÃO PAULO DE MEDEIROS REGGIANI
2941 JORGE ALBERTO DE FIGUEIREDO
2971 JOSÉ BONIFÁCIO ALVES DA SILVA
2835 KAOANA SOPELSA
3243 LEONIR BORGES
3202 LUANA PAGANO PERES MOLINA
3356 LUCAS AGUIRRE DE BORTOLI
3082 LUCAS CARDOSO DOS SANTOS
3252 LUCIANA DE FÁTIMA MARINHO EVANGELISTA
2391 MÁRDEN DE PÁDUA RIBEIRO
2571 PATRÍCIA MARCONDES DE BARROS
3122 PAULA ROCHELE SILVEIRA BECHER
2491 THIAGO CAVALCANTE DOS SANTOS
3160 WELLINGTON BERNARDELLI SILVA FILHO
2784 WELLINGTON RAFAEL BALÉM
2638 ZEUS MORENO ROMERO

4.5.67. Campus: Paranavaí
Exercício/Centro: CCHE
Área: História
Subárea: História e Cultura dos Povos Indígenas e Afro-brasileiros,

História da África, Formação Sócio-histórica do Brasil
Requisitos
mínimos  para

- Graduação em História
- Mestrado em História e/ou áreas afins

Escritório de Curitiba - Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone:
(41) 3281-7300 – 3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 



                                                              

exercício do cargo 
Vaga/Regime: 1 vaga T-20
Inscrição Candidato
2952 CAMILA EVARISTO DA SILVA
3044 DAVID ANTONIO DE CASTRO NETTO
2820 DELTON APARECIDO FELIPE
2745 INGRID CAROLINA ÁVILA
3375 VANESSA CAROLINE DA CRUZ
2653 VANESSA CAROLINE MAURO

4.5.68. Campus: Paranavaí
Exercício/Centro: CCHE
Área: Geografia 
Subárea: Geografia Humana e Física
Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

- Graduação em Geografia
- Especialização em Geografia

Vaga/Regime: 1 vaga T-20
Inscrição Candidato
3151 ALAN ALVES ALIEVI
3246 ARIANA CASTILHOS DOS SANTOS TOSS SAMPAIO
3085 LUCIANA MORAES SILVA
2542 MARIA DO CARMO CARVALHO FARIA
3014 PATRÍCIA DE SOUSA
2934 SANDRA REGINA PIZZOLATO FERREIRA
3221 SUELI REGINA DE OLIVEIRA
3292 TIAGO SATIM KARAS

4.5.69. Campus: Paranavaí
Exercício/Centro: CCHE
Área: Geografia
Subárea: Geografia Humana e Física
Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

- Graduação em Geografia
- Especialização em Geografia

Vaga/Regime: 1 vaga T-20
Inscrição Candidato
2527 FERNANDA PERDIGÃO DA FONSECA TONIOL
3121 FRANCIELI SANT'ANA MARCATTO
2792 JULIANA MARIA VAZ PIMENTEL

Escritório de Curitiba - Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone:
(41) 3281-7300 – 3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 



                                                              

3153 LÉIA APARECIDA VEIGA
3384 TAIS PIRES DE OLIVEIRA
3365 VALDEMIR APARECIDO IZIDIO
3283 VIVIANE CUSTODIA BORGES

4.5.70. Campus: Paranavaí
Exercício/Centro: CCHE
Área: Geografia
Subárea: Geografia Humana e Física. 
Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

- Graduação em Geografia
- Especialização em Geografia

Vaga/Regime: 1 vaga T-20
Inscrição Candidato
2538 IDJARRURY GOMES FIRMINO
3094 JOSÉ RICARDO DE OLIVEIRA
2483 LUCAS CESAR FREDIANI SANT ANA
3287 LUIZ EDUARDO CORREIA
2635 MARIANE FÉLIX DA ROCHA

4.5.71. Campus: Paranavaí
Exercício/Centro: CCHE
Área: Geografia
Subárea: Ciências Sociais
Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

- Graduação em Ciências Sociais
- Especialização na área

Vaga/Regime: 1 vaga T- 20
Inscrição Candidato

2567
CÁSSIUS MARCELUS TALES MARCUSSO BERNARDES
DE BRITO

3265 EDNEI DE GENARO
3180 SAMANTA ELISA MARTINELLI
3376 TIAGO VALENCIANO PREVIATTO AMARAL

4.5.72. Campus: Paranavaí
Exercício/Centro: CCHE
Área: Ciências Biológicas
Subárea: Biologia Geral
Requisitos -Doutorado em Ciências 

Escritório de Curitiba - Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone:
(41) 3281-7300 – 3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 



                                                              

mínimos  para
exercício do cargo 
Vaga/Regime: 1 vaga T-40
Inscrição Candidato
2798 CAETANO TRONCOSO OLIVEIRA
2576 CARLA FERNANDA BURGUEZ FLORIANO
3182 CLARICE MARIA LEAL
2832 FLÁVIA SICIELLI DE LIMA
2508 JOÃO ITALO FORTALEZA DE MELO
2584 JOÃO PAULO ALVES PAGOTTO
2555 NAYRA BRANQUINHO
2958 RENAN ANDRADE MOREIRA

4.5.73. Campus: Paranavaí
Exercício/Centro: CCHE
Área: Ciências Biológicas
Subárea: Biologia Geral 
Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

- Doutorado em Ciências ou áreas afins

Vaga/Regime: 1 vaga T-20
Inscrição Candidato
3027 ANGÉLICA ALBUQUERQUE TOMILHERO FRIAS
2393 ANIELEN CASSIA TORMENA
2544 ANTONIO HERNANDES TORRES JUNIOR
3189 CAROLINE SILVANO BARIZÃO
3176 EDSON TSUTOMU ANAMI
2824 FAUSTO FERNANDES DE CASTRO
2521 FRANCIELE NEVES MORENO
2836 GISLAINE ANGÉLICA RODRIGUES SILVA
2748 HELENA REGINA SALOME DESPINDULA
2830 HÉLITO VOLPATO
2813 KARLA SILVA TEIXEIRA SOUZA
3107 MAELIN DA SILVA
2632 RAVELY CASAROTTI ORLANDELLI
2883 THAÍS FERNANDES MENDONÇA MOTA

4.5.74. Campus: União da Vitória
Exercício/Centro: CCHE
Área: Filosofia

Escritório de Curitiba - Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone:
(41) 3281-7300 – 3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 



                                                              

Subárea: Estágio em Ensino em Filosofia
Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

- Graduação em Filosofia
- Mestrado em Filosofia

Vaga/Regime: 1 vaga T-40
Inscrição Candidato
2800 ALMIR SANDRO RODRIGUES
2818 EMESON TAVARES DA SILVA
2984 LUIANE SOARES MOTTA
3328 MARCELO BARBOSA ALCARAZ
2991 OSVALDO CUNHA NETO
3198 RODRIGO DIEGO DE SOUZA
2517 RODRIGO ROSA DA SILVA
2927 VINICIUS BERTONCINI VICENZI

4.5.75. Campus: União da Vitória
Exercício/Centro: CCHE
Área: Educação Especial
Subárea: Língua Portuguesa/ Língua Brasileira de Sinais- Intérprete. 
Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

-Graduação em qualquer área;
-Proficiência  em Libras  –  Certificação  PROLIBRAS e/ou
FENEIS e/ou CAS.
-Ouvinte

Vaga/Regime: 1 vaga T-20
Inscrição Candidato
2515 JAQUELINE ARAUJO

4.5.76. Campus: União da Vitória
Exercício/Centro: CCHE
Área: Filosofia
Subárea: Filosofia Geral
Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

- Graduação em Filosofia
- Mestrado em Filosofia

Vaga/Regime: 2 vaga T-20
Inscrição Candidato
2935 ANA CAROLINA MONDINI
2865 ANTONIO AURESNEDI MINGHETTI
3172 CAIO AUGUSTO TEIXEIRA SOUTO
2708 CHARLES DA CUNHA DANTAS

Escritório de Curitiba - Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone:
(41) 3281-7300 – 3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 



                                                              

2468 CLAUDIO CAVALCANTE JUNIOR
3311 DANIEL LUIS CIDADE GONÇALVES
3241 DANIEL SANTOS DA SILVA
2799 LEANDRO SOUSA COSTA
2822 LEONARDO NUNES CAMARGO
2758 LUCAS MATEUS DALSOTTO
3062 MARCOS ADRIANO ZMIJEWSKI
2742 MARCOS DANIEL LOPES
2795 MATEUS GUSTAVO COELHO
2900 PAULO CESAR JAKIMIU SABINO
2573 PAULO EDUARDO BODZIAK JUNIOR
3253 RODRIGO PONCE SANTOS
3118 ROMILDO GOMES PINHEIRO
3093 THIAGO FORTES RIBAS

4.5.77. Campus: União da Vitória
Exercício/Centro: CCHE
Área: Educação
Subárea: Fundamentos, Práticas e Gestão da Educação
Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

- Licenciatura em Pedagogia
- Especialização em Educação

Vaga/Regime: 3 vagas T-20
Inscrição Candidato
3212 ALINE SCHMIDT ZELINSKI
2457 AMANDA DE MATTOS PEREIRA MANO
2921 ANDRÉIA BULATY
3078 CLAUDIA MARIA PETCHAK ZANLORENZI
3389 DÉBORA GOLOMBIESKI
3217 DERLI DE FÁTIMA PINTO DE LIMA TEODORO
2410 EDILENE HATSCHBACH GRAUPMANN
2667 FRANCIÉLI ARLT LOPES
2684 GRASIELA PEREIRA DA SILVA DE CASTILHOS
2716 JOANA D ARC VAZ
2548 NEIDE MITIYO SHIMAZAKI
2685 RENATA PENTTEADO
3219 ROSEMERY ALVES CARDOZO MARINHO
3208 UBIRATAN AUGUSTO DOMINGUES BATISTA
2574 VIVIANA PATRICIA KOZLOWSKI LUCYK

Escritório de Curitiba - Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone:
(41) 3281-7300 – 3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 



                                                              

4.5.78. Campus: União da Vitória
Exercício/Centro: CCEB
Área: Química
Subárea: Ensino de Química
Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

- Licenciatura ou Bacharelado em Química
- Especialização em Ensino.

Vaga/Regime: 1 vaga T-20
Inscrição Candidato
3024 BRUNA ADRIANE FARY
2946 LEDIANY FOROSTECKI
2937 MIRIAM ELIANE OLBERTZ
3333 RAVENA RUBIA ANTONELLI MAIA

4.5.79. Campus: União da Vitória
Exercício/Centro: CCEB
Área: Matemática
Subárea: Matemática
Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

- Graduação em Matemática. Licenciatura ou Bacharelado

Vaga/Regime: 1 vaga T-20
Inscrição Candidato
2856 CARLOS KRASSOWSKI FILHO
3196 CHÉIRUM MICHAAEL RIBEIRO
2841 DION ROSS PASIEVITCH BONI ALVES
2732 JAÍNE CARNEIRO
2565 LUCAS NILSON KMITA
2909 MARCIA MORO
3077 WILLIAN BURGARDT DE SOUZA

4.5.80. Campus: União da Vitória
Exercício/Centro: CCEB
Área: Química
Subárea: Química
Requisitos
mínimos  para
exercício do cargo 

-  Graduação:  Licenciatura  plena  em  Química  ou
Licenciatura em Ciências com habilitação em Química ou
Bacharelado em Química

Vaga/Regime: 1 vaga T-20
Inscrição Candidato

Escritório de Curitiba - Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone:
(41) 3281-7300 – 3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 



                                                              

2893 ALINE COQUEIRO
3161 ANA PAULA POLZIN DE MELO
3098 CARLA BANDEIRA EMILIANO
3258 CHALDER NOGUEIRA NUNES
3125 DOUGLAS HENRIQUE FOCKINK
2950 FABIO PEREIRA DA CRUZ
3020 IVANA DA ROSA GARCIA
2330 JAMILLE VALÉRIA PIOVESAN
2854 JULIANA PAULA DA SILVA
2588 LARISSA APARECIDA CORRÊA MATOS
2608 LUCAS ANTONIO RISTOW
2943 MARIA JULIANE SUOTA
3043 NORIBERTO ARAUJO PRADIE
3261 ROGER BORGES
2876 ROSANGELA MARIA FERREIRA DA COSTA E SILVA
3041 ROSIMARA ZITTEL
2779 SANDRA STETS
2652 SIRLON FRANCISCO BLASKIEVICZ
3230 TÂNIA FABIANA DLUGOVIET

2. Publique-se no Suplemento de Concursos Públicos Estaduais do Diário Oficial 
do Estado do Paraná – DIOE, no quadro de Editais dos campi da Unespar e no 
sítio www.unespar.edu.br  /concurso  .

Curitiba, 18 de janeiro de 2018

Evilise Leal Alves Salomão 
Pró-Reitora PROGESP

Port. 200/2017-Reitoria Unespar

Escritório de Curitiba - Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone:
(41) 3281-7300 – 3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 

http://www.unespar.edu.br/


                                                              

Escritório de Curitiba - Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone:
(41) 3281-7300 – 3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 


